Si principia horum systematum invicem conferimus, haec manifesta sunt:

a. Omnia systemata ad duas classes referri possunt, quarum altera continet systemata tutioristica seu antiprobabilistica, duo scilicet priora, altera systemata probabilistica, scilicet quinque posteriora. Illa magis legi, haec magis favent libertati; illa sunt systemata iansenistarum, haec systemata catholicorum.

b. Duo haec genera systematum eo potissimum ab invicem differunt, quod systemata tutioristica non admittunt nisi conscientiam directe certam, proindeque usum opinionis probabilis et principii reflexi universalis reiiciunt; systemata vero probabilistica admittunt conscientiam indirecte certam, ideoque etiam usum opinionis probabilis et principii reflexi universalis ad formandam conscientiam indirecte certam licitum declarant.

c. Horum systematum duo: tutiorismus absolutus et laxismus ab ecclesia reprobata sunt, alia quinque ab ecclesia non quidem reprobata sunt, sed *verum esse nequit nisi unum*, quia se mutuo excludunt.

§ 1. De tutiorismo absoluto.

231. Tutiorismus absolutus docet: semper sequi tenemur tuiorem, etsi opposita sit probabilissima.

1. Hanc doctrinam supra modum rigoristicam defendit *Sinnichius* († 1666), doctor lovaniensis, eamque tuentur ianseniani. Cum enim ianseniani docerent esse praecepta, quae hominibus sunt impossibilia, nec dari gratiam, qua fierent possibilia, ad tuendam hanc doctrinam onera et praecepta fidelibus imposita augere conati sunt.

2. *Argumenta* eorum haec sunt: a. Est axioma receptum: in dubio pars tutior eligenda est; pars tutior autem stat pro lege; ergo semper tenemur servare legem, nisi certum sit legem nunquam exstitisse aut iam cessasse. b. Non licet sua actione se exponere periculo peccandi; atqui etiam is, qui sequitur opinionem probabilissimam, operando se exponit periculo peccandi: nam etiam opinio probabilissima potest esse falsa.

3. *Refutatio.* a. Haec doctrina ab ecclesia reprobata est: nam ab *Alexandro VIII.* damnata est haec propositio (3): *non licet sequi opinionem vel inter probabiles probabilissimam*¹⁾. b. Qui simpliciter docet in dubio faciendum esse, quod tutius est, falso affirmat praeceptum esse, quod non est: Deus enim non obligat ad id, quod tutius, sed ad id, quod simpliciter tutum est. c. Qui affirmit etiam leges dubias esse observandas, contra voluntatem Dei fidelibus imponit iugum intolerabile et praecepta divina eis facit impossibilia; atqui nemini licet obligationes imponere tales, quibus praecepta rediderentur impossibilia. d. Quod tutioristae addunt ne-

¹⁾ D. 1293.

mini licere agendo se periculo peccandi exponere, verum est, si de periculo formaliter peccandi agitur; ut etiam periculum materialiter (contra legem non conscientiam) peccandi semper sit exclusum, gratis asseritur.

§ 2. *De tutiorismo mitigato.*

232. Tutiorismus mitigatus docet: sequi tenemur opinionem tuiorem, nisi opposita pro libertate sit probabilissima.

1. Hoc systema, quod pariter exaggeratum rigorismum involvit, tuebantur saeculo 17. et 18. doctores lovanienses, Iansenio plus aequo addicti: *Opstraet* († 1720), *Steyaert* († 1701), *Henricus a s. Ignatio* († 1719) etc. Hi quidem duritiam doctrinae iansenianae in hunc modum emollire co[n]ati sunt, quod admitterent opinionem probabilissimam pro libertate. Ceterum iisdem argumentis doctrinam suam defendunt ac ianseniani. Posteriore tempore huic sententiae, quam nunc nemo amplius tenet, cardinalis *Gerdil* (1802) accessit¹⁾.

Complures sunt probabilioristae (*Antoine*, *Gazzaniga*, *Patuzzi*, *L. Habert* etc.), qui maiorem, quam ad licite agendum contra legem requirunt, probabilitatem adeo exaggerant, ut opinio probabilior evadat probabilissima eorumque probabiliorismus degeneret in tutiorismum²⁾.

2. *Refutatur* iisdem argumentis ac tutiorismus absolutus; insuper notandum est, tutiorismum mitigatum non esse quidem ab ecclesia proscriptum, at necessario in doctrinam proscriptam recidere, nisi affirmare velit licitum esse agere cum conscientia practice dubia: etenim opinio probabilissima, quam sequi licet contra legem, vel parit certitudinem speculativam, — tunc relapsus fit in tutiorismum absolutum; vel non parit certitudinem speculativam, — tunc, cum principium reflexum non admittant, concedere debent, licitum esse agere sine dictamine ultimo certo.

§ 3. *De probabiliorismo.*

233. Probabiliorismus docet: licet uti opinione minus tuta quae favet libertati, modo sit probabilior quam opposita favens legi; si est mere probabilis, standum est opinioni faventi legi.

Quoad gradum maioris probabilitatis, quam prae se ferre debet opinio probabilior, ut eam sequi liceat, probabilioristae non conveniunt: alii enim exigunt, ut sit notabiliter probabilior vel unice probabilis, ideoque fere moraliter certa; hi sine principio reflexo con-

¹⁾ *Gerdil*, Opere edite et inedite (Firenze. Celli. 1850) vol. VII.
c. 3 et 4.

²⁾ Cf. *Bouquillon* l. c. p. 544, nota 3.

scientiam formant; alii contenti sunt, si opinio est simpliciter probabilior; et inter hos quidam putant, mentem soli probabiliori assensum dare posse, et hunc assensum ex praesumptione quadam sufficiente ad conscientiam formandam; alii requirunt principium reflexum.

1. Haec doctrina usque ad medium saeculum 17. inter moralistas parum nota erat. Ex eo tempore theologi ordinis praedicatorum tanto consensu probabiliorismum propugnabant, ut usque ad initium elapsi saeculi vix reperiri possit theologus dominicanus, qui non sit probabiliorista. His complures alii theologi tum sacerdotes saeculares tum aliorum ordinum regulares se adiunxerunt.

Inter dominicanos eminent: *Mercorus, Gonnetus, I. Martinez, Vincentius Baronius, Contensonius, Natalis Alexander, Concina, Billuart et Patuzzi*, quem acerrimum adversarium nactus est s. Alphonsus. Hoc eodem tempore alii etiam theologi cuiusvis ordinis tam saeculares quam regulares huic doctrinae accesserunt, e quibus nominandi sunt: *Prosper Fagnanus, Collet, Cabassutius*. E theologis societatis Iesu probabiliorismo addicti sunt: *Blancus, Thrysus Gonzalez, Camargo, Estrix, Gibert, Elizalde, Malatra et Antoine*. Nunc temporis, praesertim post approbationem ecclesiasticam, quam nacti sunt libri morales s. Alphonsi, vix erit theologus, qui probabiliorismum defendat.

2. *Argumentum eorum est*: sicut in dubio circa veritatem amplecti tenemur eam sententiam, quae magis accedit ad veritatem et magis excludit periculum errandi, ita in dubio circa honestatem sequi tenemur sententiam, quae magis accedit ad veritatem et magis excludit periculum peccandi; atqui opinio probabilior magis accedit ad veritatem et magis removet a peccato.

3. *Refutatio. a.* Vel admittunt principium reflexum ad formandam conscientiam certam vel non admittunt; si primum, logica necessitate deveniunt ad probabilismum, si alterum, necessario tandem incidunt in tutioris-
mum absolutum, cum non liceat agere cum conscientia practice dubia.

Qui admittunt principium reflexum, in hunc modum formant conscientiam practice certam: non peccat, qui facit, quod prudenter iudicat esse licitum; atqui qui sequitur opinionem probabiliorum, facit, quod prudenter iudicat esse licitum; ergo qui sequitur probabiliorum, non peccat. — Iam vero minorem alio modo efficaciter probare non possunt, nisi per argumentum desumptum ex ignorantia invincibili legis; sed hoc argumentum consequenter dicit ad probabilismum: lex enim invincibiliter ignoratur, sive opinio contra legem est probabilior sive probabilis.

b. Nequit esse verum sistema morale, quod non solum intolerabile onus imponit fidelibus, sed insuper hoc incommodum affert, quod eius usus tam confessariis quam fidelibus est impossibilis; atqui probabiliorista, nisi velit semper tutiorem eligere, debet inquirere, non solum

quaenam opinio sit probabilis, sed etiam quaenam sit probabilius; atqui id plerisque est impossibile. Insuper omnes, qui timoratae sunt conscientiae, coniicit in scrupulos et perplexitates innumeratas, praesertim quia id, quod uni certo probabilius est, idem alteri ad summum probabile videtur, et quod eidem hodie probabile appareat, cras videtur esse probabilius.

c. Eorum argumentum, quod multos fefellit, duo continent, quae falsa sunt. α . Falsum est opinionem probabiliorem proprius accedere ad veritatem: nam ut id affirmari posset, deberet nota esse veritas. Dicendum: opinio probabilius nondum cognoscit rem, sed solum veri similitudinem, sed tamen aequa falsa esse potest atque opposita probabilius. Ergo neutra ex contradictoriis sententiis, quarum una vera esse debet, ad veritatem magis vel minus accedit, quam alia: utraque enim vel coincidit cum veritate, vel eidem contradictione opponitur. β . Confunditur ordo cognitionis cum ordine operationis: si in dubio de veritate agitur de consensu praestando alterutri opinioni, illi assentiri debemus, quae propter graviores rationes appareat probabilius, sed neque huic assentimur ut certae; attamen in practicis simul cognoscimus legem esse incertam; iam vero legem incertam sequi non tenemur.

Simili confusione innititur exemplum a probabilioristis et aequiprobabilistis decantatum. Si Romam petenti se offerant duae viae quarum altera probabilius Romam dicit, prudenter solum haec eligi potest. — Amens profecto esset, qui alteram eligeret, quae minus probabilius Romam dicit. Verum eiusmodi casus, in quibus agitur de medio ad finem necessario assequendum et de damno necessario vitando, versatur extra ambitum cuiusvis systematis moralis.

§ 4. *De laxismo.*

234. Probabilismus laxus seu laxismus docet: licet uti opinione minus tuta favente libertati, modo saltem tenuiter vel dubie probabilis sit.

1. Probabilismum laxum his terminis seu tamquam principium et sistema morale nemo docuit: etenim qui affirmant sufficere etiam exiguum probabilitatem, eam dicunt, quae tamen prudentem assensum mereatur. Nihilominus sunt autores, qui laxistae dicuntur, ut *Sancius* (*Ioannes Sanchez*), *Leander*, *Diana*, *Bauny*, *Moya*, praesertim vero *Caramuel*, quem s. *Alphonsus* principem laxistarum appellat.

2. *Laxistae* igitur dicuntur, non quia sistema nimis benignum defendunt, sed a. alii, quia principium probabilismi ita exhibent, ut in partem benigniorem accipi possit: dicunt enim licitum esse sequi minus probabilem;

b. alii, quia principium probabilismi non satis restringunt ad propriam eius materiam, sed ad alias etiam extendunt, in quibus adhiberi non potest; *c.* alii tandem, quia reapse in particularibus quaestionibus opiniones admittunt, quae, utpote dubie vel tenuiter tantum probabiles, nimis benignae sunt.

3. Refutatio. *a.* Principium laxismi ab ecclesia damnatum est propositione 3. *Innocentii XI.*: »generatim dum probabilitate sive intrinseca sive extrinseca, quantumvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exeatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus¹).« *b.* Servanda est lex, cuius obligatio non est vere dubia; atqui dubia vel tenuis probabilitas, quae est contra legem, hanc non reddit vere dubiam. *c.* Si opinio pro libertate tenui vel dubia ratione nitatur, lex censetur moraliter certa, sin minus certitudine directa, saltem certitudine indirecta: etenim certum est, hominem non posse sequi rationes dubias, leves atque improbabiles.

Opinio *tenuiter probabilis* his auctoribus non est simpliciter improbabilis, quae nullatenus intra fines probabilitatis continetur, sed est opinio non gravi ac solido, sed levi atque apparenti tantum fundamento innixa, adeo ut intra fines tenuis et dubiae, non verae et certae probabilitatis contineatur²).

§ 5. De systemate probabilismi.

235. Probabilismus docet: licet uti opinione minus tua favente libertati, dummodo sit solide et certe probabilis; nec refert utrum opposita favens legi sit plus vel minus vel aequi probabilis. Hoc principium nunc tenent recentiores communiter ut *Gury*, *Ballerini*, *Lehmkuhl*, *Sabetti*, *Bucceroni*, *Bouquillon*, *Delama*, *Rappenhöner*, *Göpfert*, *Van der Velden*, *Raphael a s. Iosepho*, *Waffelaert*, *Haine*, *Génicot*, *Schindler*, *Vermeersch*, *Mausbach* et alii.

Status quaestionis. 1. Quodlibet sistema morale, proinde etiam probabilismus agit unice *de licto vel illicito*; vel aliis verbis: locum habet solum in *dubio iuris*, ubi quaestio est de obligatione legis (sive in genere, sive relate ad agentem) aut de iis, quae continentur in lege.

In talibus enim quaestionibus ignorantia invincibilis excusat a peccato *formali*. Proinde, si dubium iuris spe-

¹⁾ D. 1153.

²⁾ Cf. *Viva, Damnatae theses*, in prop. 3. ab *Innoc. XI.* damnatam.

culativum solvi non potest, ope nostri principii iure concludimus ad dictamen ultimo-practicum certum de honestate actionis, quod sufficit ad *tuto* agendum.

2. *Excluduntur* ergo ex ambitu probabilismi (et cuiusque systematis) *dubia facti*; nam factum incertum nec per ignorantiam invincibilem, nec per opinionis probabilitatem certum fieri potest. Proinde, si ex alia certa lege postulatur *certum* factum (v. g. quia necessitate medii necessarium est ad aliquem finem assequendum vel aliquod damnum avertendum), non solum periculum formaliter peccandi, sed etiam periculum mere materialiter offendendi contra illam legem vitari debet.

Sic certa lex est, te obligari ad salutem aeternam *certo* consequendam, et vitandum esse etiam periculum materiale; inde non potes contentus esse cum baptismo solum probabiliter valido; haec enim probabilitas facti non tollit periculum aeternae salutis nec propriae nec alienae. — Similiter certa obligatio est, vitandi etiam periculum vitae vel damni alieni, si potes; inde non potest medicus adhibere medium probabiliter nocivum, ubi praesto sunt media certa; nec licet tibi explodere in dumetum, ubi probabiliter latet homo; in utroque casu mera probabilitas facti non removet periculum damni proximi. — Item adest obligatio certa, ex reverentia sacramento debita, vel etiam ex caritate vel iustitia, non exponendi sacramentum etiam mero periculo nullitatis: inde non licet tibi adhibere materiam dubiam pro baptismo vel eucharistia, ubi praesto est certa. Nam sola probabilitas materiae non aufert illud periculum.

3. Sunt tamen casus, in quibus *dubium facti* circa legem ecclesiasticam *directe solvitur*: a. *per dispensationem*.

Cn. 15: »Leges, etiam irritantes et inhabilitantes, in dubio iuris non urgent; in dubio autem facti potest Ordinarius dispensare in eis, dummodo agatur de legibus in quibus R. Pontifex dispensare solet.« Inde si dubium iuris habetur circa impedimentum dirimens matrimonii, nulla adest obligatio servandi illud; si autem dubium *facti* habetur, matrimonium esset solum dubie validum; debes ergo dispensationem obtainere, ut matrimonium certo validum sit.

b. *Per suppletionem* defectus probabilis, supposito utique, quod ecclesia supplere possit et velit.

Sic, quamvis iurisdictio sit necessaria ad validitatem sacramenti poenitentiae, potes audire confessiones cum iurisdictione probabili, quia »in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti iurisdictionem supplet ecclesia pro foro tum externo tum interno«. (Cn. 209.)

4. Denique sunt casus, in quibus *dubium facti transit in dubium iuris*; si nempe factum certum non necessitate medii ad aliquem finem obtinendum, sed sola necessitate praecepti postulatur. Tunc enim, sicut ignorantia excusat, ita etiam probabilis opinio sufficit ad dictamen certum de liceitate.

Ita, si habes solam probabilitatem *facti*, votum tuum esse impletum, breviarium esse persolutum, hunc cibum esse carnem, hoc

dubium facti transit in dubium iuris, quia probabile est, Deum vel ecclesiam non obligare ad vitandum in his rebus etiam merum periculum.

236. De axiomate: *in dubio pars tutior eligenda est.* Hoc axioma locum habet: a. in dubio practico, si quis de actione hic et nunc ponenda conscientiam certam sibi formare nequit (n. 122, 3.); b. in omnibus illis casibus dubii facti, in quibus lex praeter honestatem actionis iniungit obligationem obtinendi necessario aliquem effectum vel vitandi aliquod malum. Casus autem, in quibus agitur de fine absolute obtinendo vel de malo necessario vitando, ad tria capita revocari possunt:

α. Ubi agitur de medio ad salutem necessario: ex precepto caritatis enim aeterna salus necessario obtineri, aeterna damnatio necessario vitari debet; ubi ergo agitur de condicione, a qua aeterna salus dependet, illa condicio ita adhiberi debet, ut salus aeterna non adducatur in periculum.

β. Ubi agitur de valore sacramenti: ex virtute enim religionis et caritatis, quin et iustitiae minister sacramenta valide administrare debet, ne Deo iniuria neve homini damnum inferatur; ubi ergo agitur de re, a qua valor sacramenti dependet, eligendum est medium certum, nisi adsit necessitas, vel nisi ecclesia defectum suppleat; de qua duplici exceptione in tractatu de sacramentis dicetur.

γ. Ubi agitur de certo iure alterius: ex iustitia enim ius proximi illaesum servari debet, ideo omittenda est quaevis actio, qua certum ius proximi in periculum adducatur. Quocirca medicus adhibere tenetur media tutiora et certiora, quamdiu haberi possunt, tum ut obtineatur effectus necessario obtainendus, tum ut caveatur malum necessario vitandum. Idem dicendum est in similibus casibus ut de venatore, cui non licet explodere, ubi solum probabiliter iudicat occidum iri feram et non hominem.

Sunt, qui hos casus, in quibus eligenda est pars tutior, inepte dicant *exceptiones a principio probabilismi*: principium enim non patitur exceptiones; et re ipsa non sunt exceptiones, cum ad propriam probabilismi materiam non pertineant, sed prorsus extra eius ambitum positi sint. Sane principium probabilismi refertur ad illos casus, in quibus occurrit lex dubia; ubi autem agitur de fine necessario obtainendo, dubium versatur circa efficaciam medii ad finem obtainendum, nullatenus vero circa obligationem.

237. Declaratio principii. 1. Ut quis tuta conscientia uti possit opinione probabili, requiritur: a. ut ea sit vere vel solide probabilis, et quidem illi ipsi, qui eam sequitur: alias enim lex non est ei vere dubia atque incerta; b. ut opinio sit certe probabilis: nam ut dictamen conscientiae (conclusio syllogismi) sit certum, etiam propositio minor (haec opinio est probabilis) certa esse debet.

Eo igitur quod opinio debet esse *vere* vel *solide* probabilis, excluditur usus opinionis *tenuiter* probabilis; eo quod esse debet *certe* probabilis, excluditur usus opinionis *dubie* probabilis.

2. Ut opinio aliqua dici possit *vere* vel *solide probabilis*, haec tria requiruntur: *a.* ut motivo *vere* gravitationis vel auctoritatis innitatur; *b.* ut ei nec definitio ecclesiae nec certa ratio adversetur; *c.* ut eius motiva per motiva sententiae oppositae non amittant suam probabilitatem.

Num opinio *probabiliter probabilis* habenda sit *vere* et *solide probabilis*, pendet a sensu, qui termino *probabiliter probabilis* subiicitur: etenim si *probabiliter probabilis* ea opinio dicitur, quae observationem *vere* gravem ac prudentem affirmatur, ea profecto *vere* et *solide probabilis* est: quodsi *probabiliter probabilis* ea opinio dicitur, quae observationem affirmatur, quae non certo sed *dubie* et *probabiliter tantum vere gravis et prudens est, ea vere (certe) et solide probabilis dici nequit*¹).

3. Non opus est, ut gradus probabilitatis computentur, dummodo opposita intra terminos probabilitatis versetur, nec sit moraliter certa.

a. Ex regulis logicae per se nihil obstat, quominus etiam opinioni multo vel notabiliter probabiliori opponatur ex altera parte opinio *vere* et *certe probabilis*; in rebus tamen moralibus raro videtur fieri posse, ut opinio cognoscatur *vere* et *certe probabilis*, cuius opposita *certe demonstratur* multo vel notabiliter probabilior.

b. Excipiunt probabilioristae: *maior probabilitas unius opinionis elidit seu destruit minorem probabilitatem oppositae*; ergo minus probabilis in concursu probabilioris non est probabilis. — Affirmatio haec: *maior probabilitas elidit minorem*, duo significare potest: aut maior vis argumentorum ex una parte eo ipso efficit, ut minor evadat vis argumentorum alterius partis; aut maior vis argumentorum ex una parte prorsus destruit probabilitatem alterius partis. Iam vero si probabilitas utriusque opinionis ex eodem principio desumitur, augmentum unius eo ipso deprimit probabilitatem alterius; quodsi probabilitas ex diversis principiis desumitur, maior unius non minuit eo ipso minorem alterius, sed haec retinet suam vim, etsi maior sit opposita, quia ex aliis principiis sua argumenta deducit, »prout«, ait s. Alphonsus, »pondus decem librarum minime efficit, ut pondus octo librarum in altera lance positum non sit et vere etiam grave dicatur«²). At vero in utroque casu, sive probabilitas ex eodem sive ex diversis principiis desumitur, maior probabilitas destruit oppositam, si eius excessus adeo notabilis est, ut proxime accedat ad moralē certitudinem: tunc enim opposita fit *dubie* vel *tenuiter probabilis*.

238. De probabilitate externa. Nullum est dubium, quin *probabilitas externa* opinionem constituere possit *vere* et *certe probabilem*: si enim complures iisque graves auc-

¹⁾ Cf. Ballerini-Palmieri I. n. 190.

²⁾ Dissertatio scholastico-moralis pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilioris anni 1755. n. 13.

tores opinionem dicant probabilem, ordinarie fieri non potest, quin ea probabilibus rationibus internis fulciatur. Ideo per se licitum est sequi probabilitatem externam, quae pro aliqua opinione vere militat, etsi motiva eius interna non cognoscantur.

a. Non solum sententia, quae a plerisque theologis probabilis dicitur, sed etiam sententia, quam quinque vel sex theologi probitate, scientia et prudentia insignes pro vera aut probabili habent, censeri debet vere et certe probabilis, nisi eorum auctoritas infirmetur aut declaratione ecclesiae aut manifesta ratione.

b. Unus auctor plerumque non sufficit ad constituendam sententiam vere probabilem contra aliorum auctoritatem: ideo damnata est propositio 27. ab *Alexandro VII.*¹⁾. Nihilominus negari nequit fieri posse, ut etiam unus auctor opinionem vere probabilem reddat: si nempe auctor gravis et magni nominis quaestionem aliquam serio et diligenter ex professo tractet, sententiam suam gravibus rationibus confirmet, quas alii non attulerint, et aliorum contrarias rationes sufficienter solvat, eius auctoritas sufficit ad conciliandam sententiae veram probabilitatem. Id eo fidentius affirmari potest, quia s. Sedis expresse declaravit non esse inquietandum confessarium, qui sequatur doctrinam s. *Alphonsi* solum propter eius auctoritatem, etsi rationes eius non perpenderit.

c. Quandoquidem externa probabilitas essentialiter in interna fundatur, non licet provocare ad probabilitatem externam, quando sententia falsa et probabili ratione destituta cognoscitur, etsi magni nominis auctores eam sententiam teneant. Externa probabilitas cum praecisione ab interna tum solum invocari potest, quando agitur de re obscura et difficultatibus implexa, quae ab auctoribus nondum satis declarata est.

d. De *probabilitate interna* iudicare non possunt nisi docti et in re morali valde versati; his probabile est, quod omnibus diligenter consideratis appareat gravibus rationibus innixum. De *probabilitate externa* iudicare possunt docti et indocti. His probabile, quin etiam practice certum est, quod eis dicitur a viro docto et probo (parocho, confessario), si nulla sit ratio seria de eius auctoritate dubitandi. Quodsi adsit ratio dubitandi, ulterius inquirere tenentur. Ex his iam sequitur: α. si theologus sufficienti doctrina instructus sententiam diligenter et absque inordinato affectu expendit eamque gravi ratione innixam deprehendit, eam ut sibi probabilem sequi potest; β. homo rudis stare potest sententiae confessarii vel parochi, quem scit esse probum atque prudentem; γ. confessarius vel parochus in praxi sequi potest auctoritatem theologorum probatorum, immo etiam unius vere gravis et probati doctoris, praesertim vero s. *Alphonsi*.

239. Demonstratur principium. 1. *Ex ratione*: a. Lex dubia non obligat; atqui lex, contra quam habetur vera

¹⁾ *Si liber sit alicuius iunioris et moderni, debet opinio censeri probabilis, dum non constet reiectum esse a Sede apostolica tamquam improbabilem. Falsa est haec propositio, quia affirmat ad probabilitatem opinionis sufficere, ut a moderno auctore probabilis dicatur nec ab ecclesia reiecta fuerit. (D. 1127.)*

et solida probabilitas, est vere dubia; ergo lex, contra quam habetur vera et solida probabilitas, non obligat.

Ad maiorem. a. Solum lex cognita obligationem inducere potest: lex enim nequit immediate et per se voluntatem obligare, sed ut voluntas obligata sit, lex per cognitionem ei exhiberi et applicari debet; ergo solum lex cognita voluntatem obligare potest, id quod *s. Thomas* his verbis docet: *nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti*¹); atqui quamdiu intellectus de exsistentia legis dubitat, legem non cognoscit: sola enim certa cognitio vera est scientia; qui de aliqua veritate dubitat, cognoscit dubium circa eam et obligationem in eius exsistentiam inquirendi, ipsam veritatem autem non cognoscit; ergo lex dubia voluntatem obligare nequit.

b. Lex obligare potest nonnisi eo, quod intellectus proponit voluntati aliquod obiectum tamquam necessario amplectendum vel fugiendum. Atqui, quamdiu intellectus dubitat de lege, neque certum est, an lex hoc obiectum attingat. Ergo a fortiori non potest hoc obiectum repraesentari ut necessario amplectendum vel fugiendum; manet ergo voluntas libera. Vel aliis verbis: Lex debet esse mensura et norma actionum; sed quaelibet norma vel mensura debet esse certa; cum incerta norma nemo potest normare, ita ut obligatio oriatur.

Ad minorem: Certitudo et opposita probabilitas de eadem veritate se mutuo excludunt; quamdiu ergo opinio pro libertate probabilis est, opinio pro lege nequit esse certa. Nihil autem refert, utrum opinio haec sit minus an aequa vel magis probabilis, modo opinio pro libertate sit probabilis.

Alii propositionem maiorem in hunc modum demonstrant: lex quae non est sufficienter *promulgata*, non obligat: promulgatio enim necessaria est ut lex vim obligandi obtineat; atqui lex dubia non est sufficienter promulgata. Praestat autem argumentum ex cognitione legis desumere, ut undequaque sit efficax.

b. Lex incerta nequit veram obligationem inducere: atqui lex, contra quam militat opinio vere et solide probabilis, est vere incerta; ergo lex, contra quam militat opinio probabilis, nequit certam obligationem imponere.

Ad maiorem. Ius libertatis idque certum atque innatum praecedit ius legis eiusque obligationem. Sane si invicem comparentur iura legis et iura libertatis humanae, dicendum est secundum ordinem naturae praecedere ius libertatis et subsequi ius legis et obligationis, etsi non tempore, saltem natura et ratione: obligatio enim supponit liberam voluntatem, quae ligetur; atqui ius certum restringi non potest

¹) *De verit. q. 17. a. 3.*

nisi obligatione certa: nequit enim effectus esse maior sua causa; ergo lex incerta certam obligationem producere nequit.

a. Hoc argumentum desumitur ex relatione, quae libertatem inter et legem existit. Quoad legem positivam tum divinam tum humanam libertas *tempore* legi anterior est, cum ea, quae lege positiva prohibentur, ex se licita sint et solum per legem in tempore latam illicita fiant. Ubi autem de lege naturae agitur, quae est lex aeterna, libertas *ratione* legi anterior est. Et sane eo ipso, quod homo a Deo creatus est, secundum totam quidem essentiam suam a Deo dependet eique subiectus est. Ex hac dependentia sequitur debitum contrahendi obligationes, quas Deus ei iniungere voluerit atque obligatio investigandi et cognoscendi leges, si quas ei daturus sit. Hoc sensu homo non nascitur liber sed Deo subiectus: etenim hoc debitum se subiiciendi omnibus legibus divinis libertatem praecedit vel potius libertati coexistit. Sed si quaeritur de lege determinata, cui particularis creatura rationalis subiecta est, libertas legem ratione praecedit. Deus enim ratione prius concipit essentiam creaturae eiusque libertatem et ratione posterius legem, cui subiecta est: cum enim lex suapte natura sit medium, quo creatura ad proprium finem dirigatur, imprimis cognosci debet natura, ut determinari possit lex ei conveniens, qua dirigatur ad finem. Ideo ait s. scriptura: *Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui; adiecit mandata et praecepta sua*¹⁾; et s. Thomas: *illud dicitur licitum, quod nulla lege prohibetur*²⁾. Obligatio ergo debet certo probari, econtra libertas in particulari actione non debet probari, sed eo ipso quod cognoscit homo, non certo obstat prohibitionem, obiectum sub ratione boni appetit et ordinate agit.

b. Ex his argumentis constat per se solum *certam* legis cognitionem voluntatem humanam obligare; si tamen opinio pro lege sit *probabilissima* vel *notabiliter probabilior* quam opposita, legem servare tenemur. Etsi enim eiusmodi opinio veram certitudinem non attingat, *in praxi* tamen aequivalet sententiae certae, quia eius opposita non est vere et certo sed solum dubie vel tenuiter probabilis, ideoque suppeditare nequit normam agendi, cum ad informandam conscientiam practice certam non sufficiat. Hinc fit, ut eiusmodi opinio dicatur *quasi moraliter certa* vel *in praxi certa*.

240. 2. Ex auctoritate doctorum. Thesis, quam a prima sua propositione magna pars theologorum amplectitur, vindicat et in quaestionibus particularibus tamquam regulam adhibet, sub oculis magisterii ecclesiastici, non potest esse falsa. Atqui talis est thesis probabilismi.

Ad maiorem notat s. Alphonsus: si falsum esset principium probabilismi, illud non admisissent tot doctores, neque ecclesia illud tolerasset: ecclesia enim prudenti silentio tollere potest opiniones erroneas particulares, at non alias, »quae doctrinam generalem continent, ut est sententia benigna, quae importat cunctarum conscientiarum directio-

¹⁾ Eccli. 15, 14, 15.

²⁾ In 4. dist. 15. q. 2. a. 4. ad 2.

nem circa omnes particulares casus: unde si esset falsa, universi populi christiani deceptio invecta fuisset¹⁾).

Minorem confirmabit sequens conspectus historicus.

a. Primis ecclesiae saeculis explicite haec quaestio non proponitur, qua nempe ratione solvenda sint dubia de obligatione legis, ideo nec principium aliquod determinata formula conceptum reperitur, per quod resolvatur quaestio; in ecclesiae praxi tamen principii probabilistici plura indicia habentur: in particularibus enim quaestionibus dubia secundum principium probabilisticum resolvuntur²⁾.

b. Media aetate non solum usus huius principii in quaestionibus particularibus, sed ipsum principium implicite et virtualiter occurrit: traduntur enim veritates, ex quibus principium probabilismi necessaria illatione deducitur, immo formulae occurrent, quae illud aequivalenter exhibent. Non tamen negatur eodem tempore reperiri etiam formulas, quae potius probabiliorismo et tutiorismo favent.

c. Primus omnium principium probabilismi explicite proposuit et argumentis demonstravit (1577) *Bartholomaeus Medina O. Pr.* Hoc principium, quamvis nondum omni ex parte perpolitum, theologis cuiusvis ordinis adeo placuit, ut communi consensu illud acceptarent, perficerent et per integrum fere saeculum vix ullo reclamante libris editis expresenterent et ad casus particulares applicarent³⁾.

d. Circa medium saeculum 17. impugnations probabilismi initium sumpserunt. Praeter unum alterumve theologum acerbiore ira in illum insurrexerunt ianseniani, quibus in impugnando systemate (1656) communi consensu accesserunt dominicani. Inde factum est, ut theologi quoad morale sistema in duas partes scinderentur: alii ex quavis schola tuebantur probabilismum, alii pariter ex quovis ordine tenebant et vindicabant probabilismum. Magna contentione et acri studio utrumque certatum est; maior tamen doctorum pars semper adhaerebat probabilismo⁴⁾.

Tres potissimum rationes assignari possunt, ob quas complures auctores relicto probabilismo amplexati sint probabiliorismum: a. *Licentia opinandi* multorum auctorum, qui opiniones parum probabiles levi ratione ducti tamquam probabiles et practice licitas venditabant. Iam vero huic malo, solum relicto ipso systemate probabilismi, se efficaciter mederi posse existimabant. b. *Impugnations ianenistarum*, qui odio in Societatem Iesu abrepti sistema morale, cui plerique Societatis theologi addicti erant, tamquam fontem laxismi

¹⁾ *S. Alphonsus*, *Dissertatio scholastico-moralis pro usu moderatori opinionis probabilis in concursu probabilioris ann. 1755 apud Ballerini-Palmieri I. p. 194.*

²⁾ Cf. *Christianus Lopus*, *De antiquitate et legitimo usu sententiae probabilis. I. de Blic* (in *Dictionnaire apologétique de la foi cathol. s. v. Probabilisme*, t. IV. p. 302 ss.

³⁾ Cf. *Schmitt*, *Zur Geschichte des Probabilismus* (Innsbruck. Rauch. 1904).

⁴⁾ Cf. *I. de Blic* l. c. p. 319.

morumque corruptelam traducebant. c. *Damnatio propositionis 3. Innocentii XI.* (n. 234, 3); complures enim theologi putabant hac propositione non solum usum sententiae tenuiter probabilis, sed ipsum systema probabilismi tamquam fontem laxismi damnari.

e. In mediis turbis miro providentiae consilio Deus ecclesiae suae misit s. *Alphonsum*, qui operibus suis id effecit, ut lites finirentur et rigor iansenianus et sistema probabiliorismi e finibus ecclesiae exsularent¹⁾.

241. 3. Ex approbatione ecclesiae. a. Explicite quidem ecclesia probabilismum nunquam approbavit; sed neque unquam reprobavit. Immo pluries enixe rogata ab adversariis huius systematis, ex propositis thesibus solum eas damnavit, quae laxismum exprimunt, ipsam vero thesim probabilismi, quamvis in catalogo adversariorum contentam, intactam reliquit. Et hoc ipsum factum est sub Innocentio XI., qui pro sua persona adversarius erat acerrimus probabilismi. Nonne hoc magis implicita approbatio est? Si damnare potuisset, in his circumstantiis damnare debuisse.

Ut aliqua exempla afferamus²⁾: α. Sub Alexandro VII. prodiit decretum s. Officii 24. sept. 1665, in cuius praembulo dicitur Ss. Pontificem magnopere dolere de quodam modo opinandi, qui posset esse vitae christiana corruptela; si hoc ad probabilismum referendum esset, prima thesis damnata debuit esse sententia probabilismi; sed nulla invenitur, nisi thesis laxismi (26, 27).

β. Sub Innocentio XI. episcopi Galliae adiuti a rege Ludovico XIV. seriem thesium miserunt damnandam, quarum 7. erat thesis probabilismi; haec non fuit damnata. Facultas theologica Lovaniensis 100 theses attulerat et per duos annos earum damnationem urgebatur; 1679 damnatae sunt 65 ex iisdem, relicta intacta 2 a, quae erat probabilismi.

γ. Denique Thyrsus Gonzalez, generalis praepositus S. J., acer- rimus propugnator probabiliorismi apud Innocentium XI. et XII. egit pro damnatione probabilismi, et quod obtinuit a priore pontifice, erat mandatum pontificis, ut permittatur in S. J. etiam defendere probabiliorismum (26. iun. 1680)³⁾. Similiter actum est ad alias supplicationes cleri gallicani (1700) et Thyrsi Gonzalez (1702) sub Clemente XI. Neque Clemens XIV. ad urgentiam principum sup- primens Societatem Iesu rationes attulit ex probabilismi falsitate, quamvis adversarii has rationes maximi faciebant.

b. Implicite etiam mentem suam clare et indubitan-

¹⁾ Cf. *Bouquillon*, Theolog. mor. fundam.³ n. 304 ss. *Kirchenlexikon*², Moralsysteme.

²⁾ Cf. *de Blic* l. c. p. 330 ss.

³⁾ Hoc decretum per multos annos falsa lectione circumferebatur, usque dum a. 1902 unicus verus textus ab assessore s. Officii publicatus est. Nihilominus ab aliquibus auctoribus etiam hodie citatur quasi probabilismum prohibuerit. (Cf. *Frins*, De act. hum. III. n. 299 ss.)

ter manifestat ecclesia peculiari illa approbatione, qua insignivit opera moralia s. *Alphonsi*, qua scilicet eius opiniones declarantur pro praxi tutae; atqui impossibile est approbare opiniones, quae in operibus s. doctoris continentur, quin indirecte et implicite approbetur systema morale, cuius usu et applicatione singulae sententiae deductae et stabilitae sunt; sistema autem, quo usus est s. *Alphonsus* in exaranda theologia morali, est simplex probabilismus.

Negari nequit approbationem (negativam) ecclesiae ad omnia scripta s. doctoris referri et proinde etiam ad dissertationes, quibus primo probabilismum deinde aut vere aut specientus aequiprobabilismum tuetur; verum negari pariter nequit positivam et peculiarem approbationem, qua eius scripta magnis encomiis celebrantur, eo quod inter laxiores et rigidiores sententias animarum moderatoribus tutam viam muniverit¹⁾, potissimum tribui eiusdem theologiae morali. Quod enim medium inter laxismum et rigorismum viam sterneret, non suis dissertationibus de morali systemate effecit, sed potissimum solutione particularium quaestionum, quo prudenti iudicio inter laxas et rigidas opiniones tutas eligit. Atqui in eligendis opinionibus principium probabilismi adhibens id unum investigat, utrum opinio sit probabilis, et hanc lectori tamquam normam agendi proponit atque commendat.

242. De usu opinionis probabilis.

Uti licet opinione probabili in favorem libertatis contra quamcunque legem sive naturalem sive divinam sive humanam: de omnibus enim aequa valet principium: *Lex dubia non obligat*, quippe quod ex ipsa natura obligationis demonstretur.

Sunt, qui hanc affirmationem quoad legem naturae inficiati sint, existimantes circa legem naturae non posse admitti dubium insolubile seu ignorantiam invincibilem. Verum etsi de primis principiis et proximis conclusionibus non habeatur ignorantia invincibilis, de veritatibus tamen deductis praesertim remotioribus dubium insolubile locum habere potest (n. 114).

Licet uti opinione vere probabili pro libertate *in omnibus casibus legis dubiae*, sive opposita pro lege est minus vel aequa vel magis probabilis: cum enim argumenta, quibus demonstratur principium: *Lex dubia non obligat*, ex ipsa natura obligationis deprompta sint, sponte consequitur nec probabilem nec probabiliorem, sed solum certam (late, moraliter) legis cognitionem voluntatem humanam obligare posse, ideoque licitum esse usum opinionis probabilis, ubi lex vere dubia est.

a. Ergo principium probabilisticum prorsus universale se ex-

¹⁾ Pius IX. in litteris apost. super confirmatione tituli doct. 7. iul. 1871.

tendit non solum ad dubium *legis existentis sed etiam legis cessantis*. Dubium namque de lege versari potest aut α . circa *existentiam* legis, ut nimurum dubitetur, num lata vel promulgata fuerit lex, num tempus obligationis iam advenerit, num ad hunc casum vel ad has personas se extendat, aut β . circa *cessationem* legis, si nimurum certa erat legis *existentia*, et dubitatur, num cessaverit vel eo quod abrogata sit, vel eo quod aliquis ab eius observatione excusatus vel dispensatus sit, vel legem iam impleverit etc. Atqui in utroque casu adhiberi potest principium probabilismi. Ergo neque ille, qui probabiliter existimat se non emisso votum, neque ille, qui votum certe emisit, sed probabiliter existimat se ei iam satisfecisse, ad aliquid stricta obligatione tenetur: eo ipso enim, quod lex probabiliter cessavit, *existentia* legis fit dubia; atqui lex dubia non obligat. (Cf. n. 248.)

b. Ergo in dubio de cessatione legis principium probabilismi etiam in *materia iustitiae* licite adhiberi potest, nisi culpabilis negligentia debitoris causa sit, cur dubium de solutione facta exsistat, nec dubium sit mere negativum i. e. nulla aut levis tantum adsit ratio dubitandi de solutione facta. Opponunt quidem iustitiam eo differe ab aliis virtutibus, quod ipsa servare beat aequalitatem; hinc quamdiu res dubia est, saltem pro rata dubii restituendum esse. Verum iustitia exigit, ut servetur aequalitas, eo quod unicuique redditur ius suum, quando de iure alterius certo constat; quando ius alterius dubium est, iustitia non exigit, ut unus potius quam alter, praesertim cum sit possessor bonae fidei, re sua spolietur¹⁾). Insuper perfecta aequalitas in hoc casu propter ignorantiam invincibilem factae solutionis restitui nequit, etsi denuo solvatur: si enim solutio iam facta est, alter plus habet, quam ei debetur; atqui cum aequalitas certo restitui non possit, non est, cur in dubio potius creditor plus accipiat quam debitor, nisi culpa debitoris causa sit, ob quam aequalitas restitui nequeat.

243. Num eidem circa eandem rem licitum sit e duabus opinionibus probabilitus modo una modo altera uti.

a. Nihil prohibet, quominus aliquis in diversis casibus circa eandem rem pro libitu modo una modo altera opinione probabili utatur: utraque enim conscientiam aequa reddit tutam. Sic potest idem pro uno testamento uti opinione, qua testamentum carens formalitatibus legis est validum, et pro alio testamento opinione contraria.

b. At in eodem casu non potest circa eandem rem sequi unam opinionem probabilem, quatenus commodum affert, et deinde alteram contrariam, quatenus haec commodum affert. Sic non licet idem testamentum carens formalitatibus legis habere validum, ut adiri possit haereditas, et invalidum, ne solvi debeant legata, quae in

¹⁾ Cf. Bucceroni, Casus conscient⁵. (Typogr. augustin. 1903) n. 12, 5.

illo continentur, quia non potest simul esse validum et invalidum¹⁾.

a. Si quis nocte inter feriam VI. et sabbatum domum veniens nonnisi probabiliter scire potest, utrum sit feria VI. an sabbatum, non potest simul uti probabili opinione, legem abstinentiae iam cessasse ad comedendas carnes, et altera, etiam probabili, legem ieunii pro communione nondum incepisse. Nam non potest simul utramque probabilitatem facti assumere, esse fer. VI. et sabbatum.

b. Non licet voluntarie adducere statum dubii insolubilis; sic non potest quis circa probabilem mediam noctem bibere nulla inquisitione facta, si mane vult communicare; peccavit omittendo inquisitionem. Attamen mane, si dubium perdurat, poterit communicare, quia non certo constat ipsum solvisse ieunium. Saepius vel quasi habitualiter illam inquisitionem negligere, saperet contemptum legis. Potest autem sine inquisitione bibere, si simul renuntiat communioni; et si mane specialis ratio adest communicandi, poterit communicare²⁾.

c. Si dubium de media nocte, quamvis conatus fuerit, solvere non potuit, saltem ex rationabili causa (magna siti) bibere liceret, quia non *temere* se exponit periculo violandi legem, et etiam communicare, nisi interim certo constaret, eum post medium noctem bibisse. Item non licet sacerdoti hostiam dubie consecratam ante sumptionem pretiosi sanguinis consumere, ne consulto inducat statum dubii de ieunio naturali cum periculo violandae legis.

244. Difficultates quam plurimae, quibus probabilismus impugnari solet, ex theoria supra exposita sine negotio solvuntur, aliae infra enodandae erunt, ideo hoc loco haec pauca sufficiant.

1. Ex lege superiore debemus sincere tendere ad convenientiam cum moralitate obiectiva seu cum ordinatione obiectiva legis aeternae; atqui is, qui sequitur opinionem minus probabilem contra legem, non tendit sincere ad convenientiam cum moralitate obiectiva; ergo is, qui sequitur opinionem minus probabilem contra legem, offendit in legem superiorem et proinde actionem moraliter malam ponit³⁾.

(Haec difficultas retorqueri potest in aequiprobabilis-
mum. Si enim sanctitas et necessitas convenientiae inter
actiones humanas et legem aeternam tanta est, ut homo ad
eam tendere debeat, quantum pro sua cognitione potest, illam
convenientiam constituere debet non solum ubi legem pro-
babilius, sed etiam ubi legem probabiliter exsistere iudicat.
Quodsi Deus necessitatem constituantur illius convenientiae
in favorem libertatis non urget, non est ratio deficiendi
a convenientia, quando opinio pro libertate est aequa pro-
babilius, non item, quando est simpliciter probabilis.)

¹⁾ Cf. Lugo, *De eucharist.* disp. 15. n. 47 ss., ubi complura eius-
modi exempla afferuntur et diiudicantur.

²⁾ Vermeersch l. c. n. 386.

³⁾ Cf. Der kath. Seelsorger (Paderborn. Schöningh. 1900).
S. 495 ff. Lehmkuhl, *Probabilismus vindicatus* (Friburgi. Herder. 1907).

Ad maiorem. Hocce principium duo continet, quae verissima sunt. Propter essentialem nempe atque absolutam dependentiam nostram a Deo creatore, tenemur habitualiter sinceram voluntatem gerere observandi omnes leges particulares, quas Deus nobis datus est; et cum leges nobis ignotas observare non possumus, tenemur eadem sincera voluntate tendere ad cognitionem legum a Deo latarum et cognitas actu observare. Utrum nostra a Deo dependentia et, quae inde resultat, habitualis obligatio tendendi ad convenientiam cum moralitate obiectiva nos solum obliget ad servandas leges particulares satis cognitas an etiam ad servandas eas, quarum cognitionem adipisci non possumus et quae probabiliter obiective non existunt, est quaestio inter theologos controversa, quam probabilistae in partem negativam resolvendam esse invictis argumentis demonstrant. Qui ergo contendunt nos vi huius principii observare debere opiniones, quae nostro iudicio cum ordinatione obiectiva legis aeternae probabilius convenient quam discrepant, id ipsum affirmant, quod probandum est et quod ex argumentis probabilistarum falsum esse convincitur. Quodsi deinde contendunt legem, quae nostro iudicio probabilius existit, cognitam esse, iterum affirmant, quod falsum est. Si tandem concedunt obligacionem legis probabilius existentis directe non oriri ex ipsa lege probabilius existente, utpote non sufficienter cognita nec sufficienter promulgata, sed indirecte ex hoc principio superiore: debemus tendere ad convenientiam cum moralitate obiectiva, eandem petitionem principii committunt. Etenim antecedenter ad legem cognitam alia obligatio non existit, nisi inquirendi morali diligentia in existentiam legis, quae, si sufficienter cognita non sit, voluntati naturalem suam libertatem relinquit.

Minor prorsus neganda est: etenim sinceram voluntatis tendentiam ad convenientiam cum lege aeterna semper stricte exigere (non solum aliquando suadere atque inclinare, id quod omnes concedunt), ut in conflictu opinionum eligatur opinio probabilior, commentum est, quod nulla ratione demonstratur. Qui ergo affirmat, nos vi praelaudati principii non solum ad investigandam legis existentiam atque ad servandas leges satis cognitas teneri, sed etiam ad servandas leges probabilius seu verisimilius existentes, committit petitionem principii et insuper affirmat, quod falsum est. Hinc qui utitur minus probabili pro libertate, nedum actionem ponit moraliter malam, sed potius actiones suas dirigit iuxta principium probabilismi unice verum et certis argumentis demonstratum.

2. *Qui sequitur probabilismum, se exponit periculo peccandi.* — Periculum formaliter peccandi exclusum est, eo quod is, qui sequitur probabilismum, cum conscientia practice certa agit, scilicet cum certa persuasione, actionem, quam ponit, licitam esse; periculum autem materialiter peccandi

adest, quia lex, contra quam militat probabilitas, revera existere potest, cum rationes probabiles falsae esse possint; at non est necesse, ut hoc periculum evitetur. Si enim constat licitum esse usum opinionis probabilis contra legem, eo ipso constat Deum nobis non imponere obligationem vitandi hoc periculum materialiter peccandi; etenim intolerabile onus nobis esset impositum, si ad evitandum hoc periculum materialiter peccandi, teneremur servare leges omnes incertas; saepissime enim deberemus legem servare, quae non exsistit.

3. *Probabilismus in praxi dicit ad vitam laxam.* — a. Si agitur de *obligatione imponenda*, nullatenus laxismum fovet, qui non imponit, nisi quod certo probare potest, econtra competentiam suam egredetur, qui incertas obligationes ut certas imponeret. b. Si agitur de *diiudicanda probabilitate* opinionis, quilibet errare potest; immo probabiliorista maiorem occasionem habet errandi, quia insuper de gradu probabilitatis iudicare debet. c. Si agitur de *propria vita dirigenda*, primo notandum est, usum libertatis, quam opinio probabilis praebet, posse esse meliorem quam non-usum, immo etiam praceptum. Dein, illa animi dispositio, qua quis non curat meliora, sed stare vult nonnisi in praceptis, non pendet a systemate, quod defendit, sed inter asseclas omnium systematum inveniri potest et invenitur.

§ 6. *De aequiprobabilismo*¹⁾.

245. 1. **Aequiprobabilismus** docet: licet uti opinione probabili favente libertati tunc solum, quando opposita favens legi aequa vel fere aequa probabilis est; quando autem opinio favens legi certo probabilior est, non licet simpliciter probabili in favorem libertatis uti.

a. *Theoretice* differt aequiprobabilismus a probabilismo, eo quod: α. inducat terminum opinionis certe probabilioris, quam dicit proprius accedere ad veritatem vel etiam quasi moraliter certam esse; β. doceat, rationem ex qua formanda sit conscientia certa, non esse solam probabilitatem opinionis, sed dubium strictum ex aequalitate probabilitatis exsurgens, quod ostendat legem non esse sufficienter promulgatam.

b. *Practice* aequiprobabilistae a probabilistis *eo differunt*, quod sistema suum dubiis de cessatione legis non applicant. Ipsi ergo

¹⁾ Gaudé C. SS. R., *De morali systemate s. Alphonsi etc.* (Romae. Cuggiani. 1894). Ter Haar C. SS. R., *De systemate morali antiquorum probabilistarum* (Paderbornae. Schöningh. 1894). Aerntys C. SS. R., *Probabilismus oder Aequiprobabilismus?* (Paderborn. Schöningh. 1896). Huppert, *Probabilismus oder Aequiprobabilismus?* ZkTh 19 (1895) 467 ff. Noldin, *Aequiprobabilistische Beweisführung.* ZkTh 20 (1896) 670 ff. De Caigny, *De genuino probabilismo licto* (Brugis. Desclée. 1901). Idem, *De genuino morali systemate s. Alphonsi* (Brugis. Desclée. 1901).

eum, qui positive dubitat, num votum certo emissum impleverit, ad illud denuo implendum, et eum, qui positive dubitat, num peccatum certo commissum iam confessus sit, ad illud denuo confitendum obligant.

c. In *delectu opinionum* autem a probabilistis vix differunt: imprimis enim omnes amplectuntur opiniones, quas s. Alphonsus dicit probabiles, etsi sint minus probabiles; quodsi de nova quaestione agitur, quam s. Alphonsus non tractavit, opinionem pro libertate in praxi sequuntur, quando eam solida ratione fulciri intelligunt. Immo etiam in loquendi modo a probabilistis non recedunt: opiniones enim, quas licite sequi possumus, vix unquam dicunt aequae probabiles, sed ad exemplum s. Alphonsi simpliciter probabiles.

2. Aequiprobabilismum tuentur imprimis theologi congregationis SS. Redemptoris *Haringer, Marc, Aertnys, Konings, Vindiciae alphonsianae, Raus* etc. persuasum habentes s. Alphonsum fuisse aequiprobabilistam. Istos sequuntur in hac quaestione complures alii theologi: *Gousset, Del Vecchio, Ninzati, Scavini, Pruner, E. Müller¹⁾, Simar, Schilling* etc.

Attamen aequiprobabilismum non omnes eodem sensu defendunt, quod ut probe intelligatur, notandum est duas esse formulas, quas aequiprobabilismus excludit: a. licet sequi opinionem probabilem, etsi opposita sit certe probabilius, et b. licet sequi opinionem probabilem, etsi opposita sit certe et notabiliter probabilius. Aequiprobabilistae, qui suum sistema ita intelligunt, ut solum secundam formulam excludant, a probabilistis non differunt nisi verbis²⁾; qui aequiprobabilismum ita intelligunt, ut utramque formulam excludant, a probabilismo non verbis tantum, sed ipsa re differunt.

246. Argumenta, quibus aequiprobabilistae systema in genere demonstrant, sunt ipsissima argumenta probabilistarum; argumenta deinde, quibus eam partem demonstrant, qua a probabilistis differunt, haec sunt:

1. Servanda est lex, quae sufficienter est promulgata; atqui lex, cui favet opinio certe aut certe et notabiliter probabilius, est sufficienter promulgata; ergo servanda est lex, cui favet opinio certe aut certe et notabiliter probabilius.

a. Propositionem minorem alii aliter demonstrant: alii enim affirmant legem, pro qua militat opinio certe seu certe et notabiliter probabilius, esse sufficienter promulgatam, quia opinio certe seu certe et notabiliter probabilius est moraliter vel quasi moraliter certa. Alii autem contendunt opinionem certe probabiliorem non excedere limites probabilitatis, at nihilominus legem, cui favet eiusmodi opinio, esse sufficienter promulgatam atque sequendam: nam »opinio certe probabilius magis accedit ad veritatem; atqui tenemur amplecti as-

1) Editores vero eius operis addita § 82 probabilismum sequuntur.

2) *Aertnys C. SS. R., De conscientia n. 94 sq. Marc, Institut. mor. I, 884.*

sensu et tamquam normam agendi opinionem, quae magis accedit ad veritatem^{«1»}.

b. Ad haec observandum est: *α.* opinio certe et notabiliter probabilius practice aequivalet opinioni moraliter certae: etenim si notabilis est excessus probabilitatis unius opinionis, isque certo cognitus, opinio opposita non erit nisi dubie probabilis; atqui non licet uti opinione dubie probabili. Opinio autem certe probabilius per se nec theoretice nec practice aequivalet opinioni moraliter certae, sed est opinio simpliciter etsi magis probabilis. *β.* Prorsus negandum est opinionem probabiliorem magis accedere ad veritatem; nihilominus opinio probabilius maiorem speciem et apparentiam veritatis habet quam opposita; ideo conceditur quoad *mentis assensum* eam esse praefferendam; at vero negandum est eam constituere *normam agendi* necessario sequendam: nam qui adhaeret assensui probabiliori cum formidine errandi cognoscit legem esse incertam; atqui non tenemur servare legem, nisi de eius exsistentia certo (late, moraliter) constet.

2. Ad licite operandum requiritur certitudo moralis de honestate actionis; atqui talis certitudo nequit haberri, si opinio pro libertate est certe minus probabilis: opinio enim certe minus probabilis non est solide et certe probabilis.

Ad hanc affirmationem: *opinio certe minus probabilis nequit esse solide probabilis* ita respondendum est: non licet uti opinione, quae non sit solide et certe probabilis; si ergo opinio, cuius opposita est certe probabilius, non est amplius solide et certe probabilis, non licet ea uti; *num autem opinio, cuius opposita est certe probabilius, adhuc possit esse solide et certe probabilis, non est quaestio moralis,* sed quaestio logica; logici autem docent opinionem posse esse solide probabilem, cuius opposita non sit moraliter certa. Quodsi concedatur opinionem minus probabilem esse solide probabilem, ex principio: *lex dubia non obligat*, ea uti licet.

3. Lex non obligat, si est vere dubia; atqui vere dubia tum solum est, si circa eam habetur dubium i. e. si mens suspendit assensum propter rationes ex utraque parte aequales; ergo lex tum solum non obligat, si ex utraque parte, pro lege et pro libertate, habentur rationes aequales vel fere aequales.

Lex non obligat, si est vere dubia; atqui ex argumentis, quibus demonstratur principium probabilisticum, patet legem esse vere dubiam, si est simpliciter incerta, sive dubium de ea exsistens est strictum sive latum; ergo lex non obligat, quoties est simpliciter incerta, sive rationes pro lege sunt aequae sive magis probabiles.

247. Refutatio ipsius systematis. 1. Aequiprobabilistae ad stabiliendum suum sistema non aliis utuntur argumentis quam probabilistae, scilicet: *lex dubia non*

¹⁾ Recenti tempore aequiprobabilistae diversa quidem alia promunt argumenta (cf. *Commer, Jahrbuch XVIII.* S. 106 ff.), quae tamen accuratius inspecta non sunt nisi variationes huius argumenti ab antiquis probabilioristis inventi (n. 232, 2).

obligat et lex incerta nequit inducere certam obligacionem; atqui ex his argumentis non aequiprobabilismus, sed necessaria illatione sequitur formula probabilismi; ergo aequiprobabilistae non integrum, sed dimidiatum tantum conclusionem ex suis ipsorum principiis deducunt.

2. Systema morale, quod ad sui usum necessario exigit, ut ex utraque parte ponderentur non solum vis et momenta sed etiam gradus rationum et statuatur, utrum opiniones adversae sint aequae an minus vel magis probabiles, est systema practice ineptum: nam fere semper impossibile est determinare, quando ex utraque parte stent rationes aequae vel fere aequae probabiles; auctores autem, qui existimant se illud absque difficultate praestare posse, sibi aliisque illudunt.

3. Opinio certe probabilior vel est quasi moraliter certa vel est simpliciter probabilis; si primum, concedendum est, non licere sequi oppositam, quia haec non est vere probabilis, si alterum, nullo iure prohibemur sequi oppositam, cum probabili opponatur pariter probabilis.

248. De usu probabilismi, ubi agitur de cessatione legis.

1. Iam pridem inter theologos agitabatur controversia, num principium probabilismi extendi possit etiam ad dubium de cessatione legis. Auctores magni nominis ut Suarez, de Lugo, Bonacina, Salmanticenses, Lacroix, ipse probabiliorista Billuart aliique probabilismum exhibent etiam in dubio de cessatione legis.

2. S. Alphonsus primis temporibus suum systema probabilisticum pariter extendit etiam ad quaestiones, in quibus de cessatione legis agitur; postea vero hanc sententiam retractavit et complures quaestiones particulares suae theologiae moralis iuxta hanc doctrinam reformatam immutavit.

Quodsi in opere theologiae moralis nihilominus occurrant resolutiones, quae cum hac doctrina non concordant¹⁾, id aut inadvertiae tribuendum aut dicendum est doctorem in particularibus quibusdam quaestionibus noluisse urgere sententiam reformatam.

3. Praeter auctoritatem s. Alphonsi duo potissimum argumenta afferunt, quibus hanc sui systematis partem demonstrant aequiprobabilistae: a. In dubio melior est condicio possidentis; atqui in hoc casu possidet lex; ergo servanda est lex. b. Cum dubium de cessatione ob-

¹⁾ Cf. l. 1. n. 99; l. 4. n. 150; l. 6. n. 505; l. 3. n. 290. n. 112.

ligationis plerumque ex eo oriatur, quod quis legi probabiliter iam satisfecerit, dicunt: obligationi certae non satisfit per adimpletionem dubiam; ergo ei denuo satisfacendum est.

4. Verum haec duo argumenta rem non evincunt. De principio possessionis infra erit sermo, de altero argumento ita: obligationi certae non satisfit per implectionem dubiam, concedo; per implectionem probabilem vero non satisfit certe, satisfit autem probabiliter; atqui obligatio, cui probabiliter iam est satisfactum, cessat esse certa, et incerta obligatio est nulla¹⁾.

Nota. His praemissis rem ipsam iam ita absolvere possumus: sententia, quae principium probabilismi extendit etiam ad casus cessationis legis seu obligationis a multis et probatis auctoribus defenditur, rationibus ex ipsa rei natura desumptis valide comprobatur, argumenta vero contrariae sententiae apte solvuntur, quam ob rem principium probabilismi tuto adhiberi potest etiam *in casu cessationis legis* necnon obligationis.

§ 7. *De systemate compensationis.*

249. 1. *Compensationismus* docet: Lex certa perfectam obligationem parit, lex dubia vero, quamdiu pro ea stat ratio probabilis, non omni vi obligatoria destituitur, sed obligat imperfecte, i. e. plus vel minus, prout plus vel minus cognoscitur. Inde, ut contra legem imperfecte obligantem agere liceat, quaedam causa practica sufficiens tamquam compensatio requiritur.

Sicut enim in lege certa quaedam ratio requiritur, ut excusemur, ita etiam in lege dubia aliqua ratio sufficiens, quamvis minor, sed proportionata gradui cognitionis necessaria est, ut excusati simus.

2. Huic doctrinae addicti sunt *Mamier*, *Laloux* et quidam auctores O. Praed., ut *Potton*, novissime *Prümmer*²⁾ faveat.

Refutatio: a. Non datur obligatio imperfecta; aut enim adest obligatio, gravis vel levis, sed certa aut nulla. b. Ut a lege certa excusemur, requiritur causa proportionata, quia certa obligatio adest. Ut hoc ad legem incertam transferatur, primo probandum esset, legem incertam obligare. c. Dicunt requiri causam sufficientem, ut peccatum materiale permitti possit. Inde iam concedunt, non esse peccatum formale, agere contra legem incertam, et hoc sufficit; neque permittitur peccatum materiale certum, sed ad summum periculum peccati materialis.